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Abstrakt

Název: Individuální trénink dívky s Downovým syndromem ve fitness centru

Východiska: Downův syndrom je genetické onemocnění způsobené trizomií 21

chromozomu, provázené kardiovaskulárními a metabolickými onemocněními, mentální

retardací a specifickými esenciálními znaky. Vzhledem k časté obezitě a

kardiovaskulárním rizikům je důleţité hledat optimální formu pohybové aktivity a

zároveň stanovit moţnosti nutričního programu.

Cíl: Cílem bakalářské práce je zhodnocení vlivu dlouhodobé pohybové intervence u

dívky s Downovým syndromem, kterého jsme dosáhli prostřednictvím pravidelně

realizovaných pohybových lekcí v prostředí fitness centra Contours. Lekce byly

zaměřeny na celkové zlepšení postury, tedy na vyrovnání všech svalových dysbalancí,

dále na zvýšení fyzické zdatnosti, navození psychické pohody a v neposlední řadě na

podporu integrace

Metody: Kvalitativní výzkumné šetření bylo realizováno jako případová studie

pojednávající o vyrovnání svalových dysbalancí u 23leté dívky s Downovým

syndromem. V této práci jsme vyuţili zúčastněné pozorování, funkční testy na

posturální a fázické svaly s fotodokumentací a prostřednictvím rozhovoru jsme získali

zpětnou vazbu na pohybový trénink z pohledu matky.

Výsledky: Na základě vstupního vyšetření byl stanoven individuální tréninkový plán

spočívající v sérii pravidelně realizovaných pohybových lekcí v prostředí fitness centra

Contours. Lekce byly zaměřeny na celkové zlepšení postury, tedy na vyrovnání všech

svalových dysbalancí, dále na zvýšení fyzické zdatnosti, navození psychické pohody a v

neposlední řadě na podporu integrace. Zapojení dívky s Downovým syndromem do

individuálního tréninku bylo moţné a spolupráce vedla k výsledkům v oblasti drţení

těla (zejména v oblasti hrudní páteře, lepší stabilizaci trupu a zapojení hlubokého

stabilizačního systému).

Závěr: Z výsledků můţeme konstatovat, ţe i přes vrozený sníţený svalový tonus u lidí s

Downovým syndromem, lze při dlouhodobém a individuálně zaměřeném tréninkovém

procesu zlepšit drţení těla v oblasti hrudní i bederní páteře, naučit správnému drţení těla

a zvýšit tělesnou i psychickou kondici. Důleţitý je také dohled nad správným

dodrţováním a následným zvykem na zdravý ţivotní styl.

Klíčová slova: Downův syndrom, pohybová jednotka, pohybový proces, intervence,

svalové dysbalance

Abstract

Title: Individual training of a girl with Down syndrome in the fitness center

Background: Down syndrome is a genetic disease caused by trisomy of 21

chromosome, associated with cardiovascular and metabolic disorders, mental

retardation and specific essential characters. Due to common obesity and cardiovascular

risks it is important to seek the optimal form of physical exercise as well as possible

nutrition options.

Objective: The aim of this work is to evaluate the influence of long-term exercise

intervention in a girl with Down syndrome.

Methods: Qualitative research was undertaken as a case study on compensation of

muscle imbalance of a 23-year-old girl with Down syndrome. In this work, we used the

observation, functional tests on postural and phasic muscles with photo documentation.

Through the conversation we got feedback on the motion training from the perspective

of a mother.

Results: On the basis of the initial examination there was established the individual

training plan in a series of regular motion lessons in Contours fitness center. Lessons

were focused on an improvement of all muscle imbalances, increase of physical ability,

mental well-being, and last but not least to support integration. The involvement of the

girl with Down syndrome into individual training was possible and cooperation led to

results in posture (especially in the thoracic spine, better stabilization of the trunk and

the involvement of the deep stabilization system).

Conclusion: From the results we can say that despite the innate decreased muscle tone

in people with Down syndrome can the long-term and individually oriented training

process improve posture in the thoracic and lumbar spine, learn correct posture and

improve physical and mental condition. Important is also overseeing the correct

implementation and subsequent customary for a healthy lifestyle.

Key words: Down syndrome, motion unit, motion process, intervention muscle

imbalance
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1 ÚVOD

,, Jestliţe budete někoho soudit na základě diagnózy, necháte si ujít jejich schopnosti,

krásu a jedinečnost“

(Sevenly)

Downův syndrom (DS) je genetické onemocnění způsobené trizomií chromozomu

21, které se vyskytuje v populaci v četnosti přibliţně u 1 ze 700 narozených dětí a

vzniká v důsledku porušení genetického vývoje. Pro onemocnění je typický výskyt

určitých symptomů, které nazýváme esenciální znaky a mezi které patří brachycephalia,

epikantus, makroglosie, nebo klinodaktylie. Dále se u této diagnózy ve zvýšené míře

vyskytuje provázené kardiovaskulární a metabolické onemocnění, mentální retardace a

sníţený svalový tonus. Právě z důvodu častého výskytu obezity a kardiovaskulárním

rizikům je důleţité u jedinců s Downovým syndromem věnovat velkou pozornost volbě

optimální formy pohybové aktivity, která by zároveň respektovala specifika těchto

jedinců. Důleţitý není pouze přesně stanovený pohybový program, který nijak neohrozí

zdraví a bezpečnosti klienta, ale taktéţ právě u lidí s DS je nutná individuální

spolupráce, zaměřená na neustálý dohled, motivaci, chválení a povzbuzování.

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu studuji obor Tělesná výchova a sport osob se

specifickými potřebami a toto studium mě ovlivnilo i v mé praxi. V průběhu posledních

několika let se věnuji lektorské činnosti ve fitness centru pro ţeny a setkávám se i s

klientkami s různými specifickými potřebami (sluchové postiţení, zrakové postiţení,

lupénka, diabetes mellitus 1. i 2. typu.)

Téma jsem si zvolila, kdyţ jsem měla moţnost v rámci fitness centra pro ţeny, kde

působím jako trenérka, poznat klientku s Downovým syndromem. Pohybový program

byl zcela jedinečný. Lišil se intenzitou, frekvencí i průběhem, oproti běţným

pohybovým programům pro zdravé klientky. Také byl zdrojem počátku pevného

přátelství s probandkou i její rodinou, důleţitou praxí ke studiu i nalezení správného

směru, kterého se jako trenérka chci drţet.

Cílem naší spolupráce nebylo jen odstranění svalových dysbalancí či zvýšení kondice.

Tento program byl výjimečný, jelikoţ se také jednalo o integraci a zvýšení povědomí

běţné populace o moţnostech pohybových aktivit právě lidí s Downovým syndromem.
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Tato práce přináší nejen velké spektrum informací ohledně Downova syndromu, ale

taktéţ uvádí praxi moţnosti pohybového programu právě pro jedince s DS.
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2 DOWNŮV SYNDROM – TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Downův syndrom je chromozomální vrozená vada, vyznačující se jedním

chromozomem navíc (Downův syndrom, 2009). Projevuje se četnými orgánovými

poruchami a také příznačnou fyziognomií. V kaţdé buňce lidského těla se nachází jádro,

kde je uloţený genetický materiál. Geny nesou kódy odpovědné za všechny naše

vrozené vlastnosti a jsou seskupeny podél tyče jako struktury. Nazývají se chromosomy.

Pro jádro kaţdé buňky je typické, ţe obsahuje 23 párů chromozomů, z nichţ polovina se

dědí od kaţdého z rodičů. Downův syndrom se vyskytuje tehdy, kdyţ jedinec má plné

nebo částečné kopie chromozomu 21 (National Down Syndrome Society, 2012).

Obrázek 1: Downův syndrom - chromozom 21 (Down Syndrome Victoria, 2017)

2.1 Pohled do historie

Downův syndrom je relativně běţnou chromozomální odchylkou a je

pravděpodobné, ţe s jeho charakteristickými rysy se setkávali lékaři jiţ v historii. První

popsal syndrom anglický lékař John Langdon Downov, který v roce 1866 uveřejnil

svou nejslavnější práci: Observations on an Ethnic Classification of Idiots. Po tomto

anglickém lékaři je také syndrom pojmenován. Down se zaslouţil o popsání některých

“klasických zvláštností” tohoto syndromu, kdyţ jasně rozpoznal tělesné znaky a popsal

je jako ohraničený jednotný celek – syndrom (Pueschel, 1997).

Chromozomální podstata Downova syndromu setrvala skrytou ještě po určitou

dobu. (Vrozené vady, 2016). To změnil teprve objev francouzských vědců v roce 1959,

kterým bylo zjištění 47 chromozomů v somatických buňkách všech dětí s Downovým

syndromem (Kučera, 1981). Genetik a pediatr Jérôme Lejeune předloţil tyto své


[…]


slabšího trupu, způsobeného právě sníţeným svalovým tonem.

VO 3: Ovlivní pozitivně pohybová intervence psychickou stránku probandky?

Z vlastní zkušenosti mohu říci, ţe pohybová intervence vedla nejen ke zlepšení

fyzické stránky, ale také k psychické. Monika byla šťastná, plná energie kdyţ docházela

na pravidelné cvičební jednotky. Klientky z fitness centra ji měly velmi v oblibě,

protoţe byla stále usměvavá, milá k ostatním. Necítila jsem z ní ţádné obavy či stres,

úzkost nebo nervozitu. Dokonce můţeme konstatovat, ţe i při závěrečných funkčních

testech, jiţ byla více klidná. Cítila jsem z ní mnohem větší důvěru ke mně samotné a o

k okolí neţ na začátku.

Také zpětná vazba z jejího blízkého okolí potvrzuje naši hypotézu.
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Podle Down Syndrome Education International (2017) existuje mnoho faktorů,

které ovlivňují vývoj fitness a škálu cvičení, které nabízí a proto je nutné zajistit

integrovaný přístup a tím docílit zapojení do cvičení a následného zvýšení fyzické i

psychické kondice.

Abraham (2017) tvrdí, ţe bylo zjištěno, ţe účastníci, kteří měli Downův

syndrom a podíleli se na pohybovém programu, trpěli méně depresemi neţ ostatní

účastníci výzkumu, kteří na začátku experimentu odpadli. Celkově účastníci, kteří

vydrţeli zdravotní, vzdělávací a cvičební program po dobu trvání experimentu, se cítili

více spokojeni se svým ţivotem, oproti těm, kteří se nezúčastnili. Výsledky podpořily

hypotézu vědců, ţe zdraví, vzdělání a cvičební programy mohou nejen zlepšit fyzický

stav osob se zdravotním postiţením, ale jejich postoj, psychické zdraví a psychosociální

dopady.

Peneda (2005) dle výsledků studie nadále podporuje fakt, ţe cvičení a celková

fyzická aktivita, mají blahodárné účinky na celou řadu aspektů fyzického a duševního

zdraví. Obecně platí, ţe účastníci, kteří se zapojili do pravidelné fyzické aktivity, na

sobě pozorují ţádoucí zdravotní výsledky. Podobně účastníci v klinických studiích,

fyzickou aktivitou vykazují lepší výsledky v oblasti zdraví i kvalitnějším ţivotem.

VO 4: Jaké bylo subjektivní hodnocení intervence matkou probandky?

Na konci intervence bylo důleţité získat také zpětnou vazbu z okolí Moniky.

Jelikoţ jsme byly spolu pouze na tréninku, nemohla jsem vědět, zda se zlepšil její

osobní ţivot, jak v otázce zdraví, tak v otázce psychické kondice.

V otázce zlepšení drţení těla i matka probandky souhlasí. Zlepšila se podle ní

také fyzická kondice i psychické zdraví. Monika byla ţivější a také ji stouplo

sebevědomí, protoţe z okolí uţ nevnímala tolik kritiky na své „tempo“.

Otázka integrace se nám taky potvrdila. Nejen, ze strany jiných klientek bylo

zaznamenáno pozitivní přijetí Moniky, ale taktéţ podle matky, Monika měla radost

z integrace mezi dospělé a uvědomovala si i svou vlastní dospělost.

Matka si pochvalovala, jak zázemí fitness centra, tak i přijetí Moniky okolím.

S prací instruktorky byla spokojená.
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Také matka potvrdila přínos důleţitých bodů cvičení.

Monika si uvědomovala zodpovědnost za prováděné cviky, které ji byly přínosem, a

taktéţ neopomenula důleţitý strečink, který si vštěpila tak, ţe pokud by se neprotáhla,

druhý den ji mohou svaly bolet.

Máme také potvrzení, ţe při cvičení doma při různých videích, si Monika

vybavuje některé pokyny, týkající se hlavně správného drţení těla při cvičení a také si

uvědomuje správnost a důleţitost dýchání.

Matka věří a doufá, ţe Monice návyky a zkušenosti ze cvičení zůstanou, co

nejdéle.
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení vlivu dlouhodobé pohybové

intervence u dívky s Downovým syndromem ve fitness centru. Jednalo se o případovou

studii, u níţ jsme ke sběru dat vyuţily například anamnestický rozhovor, pozorování,

funkční testy na fázické a posturální svaly atd.

V teoretické části jsou popsány důleţité informace týkající se Downova

syndromu. Pečlivě jsme se zaobíraly etiologií, klinickým obrazem, motorikou či právě

důleţitým zdravým ţivotním stylem, který by se měl u lidí s DS podporovat. V konečné

fázi teoretické části je uvedeno pár zajímavých informací týkající se slavných osobností

s Downovým syndromem či Mezinárodního dne Downova syndromu.

V praktické části jsme se individuálně zaměřily na pohybovou intervenci u

probandky s Downovým syndromem. Z výsledků vyplynulo, ţe i přes sníţený svalový

tonus u lidí s DS je moţné odstranit svalové dysbalance pohybového aparátu. Právě

v našem výzkumu se podařilo zlepšit drţení těla v oblasti hrudní páteře, zmírnit svalové

dysbalance v oblasti bederní páteře a také zlepšit fyzickou i psychickou kondici

probandky. V konečné fázi se nám úspěšně podařila i potřeba integrace.

Doufám, ţe tato práce pomůţe kolegům, kteří by se mohli setkat s klientem

s Downovým syndromem. Taktéţ doufám, ţe tato práce, pomůţe zvýšit povědomí

běţné populace o Downovu syndromu a v konečném závěru ukáţe skvělou práci jedné

dívky s Downovým syndromem, která dokázala, ţe nic není nemoţné.
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