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Obsah práce:

Cílem bakalářské práce Kateřiny Mihoučové bylo zhodnocení vlivu dlouhodobé

pohybové intervence u dívky s Downovým syndromem.

Teoretická část práce je věnovaná problematice Downova syndromu, a to jak po

stránce medicínské, tak i v kontextu ucelené rehabilitace. Zvýšená pozornost je

věnovaná Downovu syndromu ve vztahu k pohybovým aktivitám

Praktická část práce se zabývá případovou studií 23leté dívky s Downovým

syndromem, která absolvovala dlouhodobý individuální trénink zaměřený na

ovlivnění svalové rovnováhy.

Hodnocení:

Autorka Kateřina Mihoučová při hledání tématu své bakalářské práce vycházela ze

své trenérské praxe, kterou se snaží zaměřovat na osoby se speciálními potřebami.

Jako lektor pohybových aktivit se zabývá otázkou individuálního nastavení

pohybových aktivit pro jedince jak s funkčními poruchami pohybového systému, tak

s širokou škálou diagnóz (se sluchovým postižením, s Downovým syndromem,

s diabetes mellitus, s psoriázou aj.).

Kateřina je práci oddaný praktik a k tématu přistupovala s velkým osobním nasazením

a zaujetím. S výzkumnou částí práce začala o rok dříve, než je na bakalářském studiu

běžné a věnovala jí podstatně více času, než byla původně předpokládaná půlroční

intervence. V průběhu této doby chodila konzultovat nejen průběh šetření na

sledované dívce, ale i jiné zajímavé případy z praxe. Věřím, že pro zvolený obor má

cit a nadšení, které zaslouží ocenění.

Převedení výzkumného šetření do psané podoby byl pro Katku poměrně náročný úkol

a práce na něm trvala téměř dva roky. Potýkaly jsme se s řadou problémů a nelze

popřít, že ani výsledná práce není bez nedostatků. Objevují se zde formální chyby a

stylisticky nevhodné obraty. Bylo možné lépe zpracovat problematiku funkčních

poruch pohybového systému, jejich diagnostiky a kompenzace. Bylo možné citovat

méně populárně naučné literatury…

Nicméně, z pozice vedoucí práce mohu potvrdit, že Kateřina Mihoučová na své práci

pracovala poctivě a dlouhodobě a předkládaná práce, byť není dokonalá, pro ni

znamenala velký osobní posun a bylo na ní odvedeno velké množství práce. Věřím, že

nabyté zkušenosti se podaří zúročit v další práci a zmíněných chyb bude možné se

vyvarovat v případné práci diplomové.

Práce obsahuje všechny náležitosti, vychází z dostatečného množství tuzemských i

zahraničních zdrojů a výsledky předkládá přehledně.

Otázky k ohbajobě:

Ve Vaší práci byla realizována intervence spočívající v aplikaci individuálního fitness

tréninku pro dívku s Downovým syndromem.

1) Uvádíte, že aby bylo možné zařadit cviky na posílení břišního svalstva, bylo

nezbytné využití motivace pomocí příběhů. Uveďte příklady.

2) Uvádíte, že pro posílení hlubokého stabilizačního systému byla využita

pomůcka TOGU válec. V čem její působení spočívá a jaké cviky byly

zvoleny.

Souhrn:

Autorka bakalářské práce Kateřina Mihoučová svoji práci zpracovala samostatně a

téma průběžně konzultovala. Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje

požadavky kladené na vypracování diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 1. 5. 2017 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.